
ПРИКАЗ

г. Артемовский

Об утверждении положения о проведении муниципального конкурса 
«Играем с логопедом» среди учителей -  логопедов, учителей - 

дефектологов Артемовского городского округа

В соответствии с приказом Управления образования Артемовского 
городского округа от 06.02.2023 № 41 «О реализации муниципальной 
программы «Развитие системы образования Артемовского городского округа 
на период 2023-2027 годов» в 2023 году», планом работы Управления 
образования Артемовского городского округа, в целях профессионального 
развития учителей-логопедов, учителей-дефектологов муниципальных 
образовательных организаций Артемовского городского округа, 
руководствуясь Положением Управления образования Артемовского 
городского округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положения о проведении муниципального конкурса «Играем 
с логопедом» среди учителей -  логопедов, учителей - дефектологов 
Артемовского городского округа (далее - Конкурс) (Приложение 1).

2. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (Приложение 2).
3. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

Артемовского городского округа обеспечить выдвижение кандидатов из числа 
учителей-логопедов на участие в Конкурсе.

4. Приказ разместить на официальном сайте Управления образования 
Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (http://art-uo.ru/).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего 
отделом координации деятельности муниципальных образовательных 
организаций Управления образования Артемовского городского округа
Смышляеву А.В.

Н.В. Багдасарян

http://art-uo.ru/


Приложение 1 
к приказу Управления образования 
Артемовского городского округа 
от /У Ю S A T

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса «Играем с логопедом» 

среди учителей -  логопедов, учителей -  дефектологов 
Артемовского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о конкурсе «Играем с логопедом» (далее 
Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, его 
организационное, методическое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и 
определение победителей, призёров и участников Конкурса.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2021 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
нормативными документами Министерства образования и молодёжной 
политики Свердловской области.

1.3. Проведение Конкурса приурочено к празднованию Всемирного дня 
логопеда, который отмечается 14 ноября.

1.4. Организатором Конкурса является Управление образования 
Артёмовского городского округа (далее -  Управление образования), 
городское методическое объединение учителей -  логопедов Артёмовского 
городского округа.

1.5. Ответственным за создание организационно-технических условий 
для проведения Конкурса является Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 31» (далее -  МБДОУ № 31).

1.6. Информация о Конкурсе размещается в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Управления 
образования Артемовского городского округа (http://art-uo.ru).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель: поддержка современных методических разработок и 
инновационных технологий в организации коррекционного образовательного 
процесса в работе с детьми ТНР в соответствии с ФГОС и ФАОП.

2.2. Задачи:
- выявление и распространение передового педагогического опыта, 

связанного с логопедическим сопровождением детей с ТНР;
- выявление и поддержка новых педагогических технологий в 

коррекционно-логопедической работе с детьми ТНР.

http://art-uo.ru


3.1. В Конкурсе могут принять участие учителя -  логопеды, учителя - 
дефектологи муниципальных образовательных организации Артёмовского 
городского округа.

3.2. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе проводится 
заявителем, в качестве которого может выступать коллегиальные органы 
управления образовательной организации: общее собрание работников, 
педагогический совет, попечительский совет, наблюдательный совет или иной 
коллегиальный орган управления, действующий в соответствии с уставом 
образовательной организации.

3.3. Число участников от образовательной организации неограниченно.
3.4. Участие в конкурсе является добровольным.

4. Руководство Конкурса

4.1. Общее руководство Конкурса осуществляет Управление 
образования Артёмовского городского округа:

- определяет образовательную организацию, которая будет являться 
базой для проведения Конкурса, дату и время проведения Конкурса;

- осуществляет нормативно-правовое обеспечение Конкурса;
- осуществляет размещение информации о Конкурсе на официальном 

сайте Управления образования Артёмовского городского округа в 
информационно-коммуникативной сети «Интернет» и в официальной группе 
Управления образования Артёмовского городского округа, в социальной сети 
«ВКонтакте».

4.2. Организационно-технические и методические условия проведения 
Конкурса создаются МБДОУ № 31:

- разрабатывает Положение о проведении Конкурса;
- разрабатывает критерии оценивания и содержания конкурсных 

испытаний;
- формирует состав жюри Конкурса (далее - Жюри) с последующей 

передачей перечня кандидатур на утверждение в Управление образования 
Артёмовского городского округа;

- осуществляет сбор и регистрацию конкурсных материалов;
- оказывает организационно-методическую поддержку участникам;
- создает необходимые условия проведения Конкурса;
- организует видео-банк материалов конкурсантов;
- готовит аналитические материалы по итогам проведения Конкурса и их 

направление в Управление образования Артёмовского городского округа в 
трёхдневный срок по окончании Конкурса.

5. Условия участия и порядок проведения Конкурса

5.1. Прием заявок, конкурсных материалов осуществляется с 01.11.2023 
до 07.11.2023 года включительно в электронном виде -  на электронную почту: 
a.podoskma77.77(a)mail.m.



5.2. Конкурсные материалы, поступившие позже указанного срока, не 
принимаются и не рассматриваются.

5.3. Основанием для регистрации участника Конкурса является 
представление следующих материалов:

• Заявка на участие в конкурсе (Приложение 1);
• Описание авторской методической разработки логопедического 

пособия по дифференциации звуков;
• Видеофрагмент занятия (продолжительность до 10 минут), в котором 

используется конкурсное логопедическое пособие.
5.4. Конкурс проводится в период с 01.11.2023 по 14.11. 2023 года по 

двум номинациям: «Электронное пособие» и «Дидактическое пособие».
Методические и видеоматериалы, представленные участниками 

Конкурса в экспертную комиссию, оцениваются в соответствии со 
следующими критериями:

• соответствие содержания заявленной теме (максимальное количество 
баллов 10);

• соответствие цели и задачам методической разработки (максимальное 
количество баллов 10).
(максимальное количество баллов 10);

• новизна и эффективность методической разработки (максимальное 
количество баллов 10);

• соответствие этапу дифференциации звуков (максимальное 
количество баллов 10);

• культура оформления (максимальное количество баллов 10).
Максимальное количество баллов -  50.

Результаты конкурса будут объявлены 14.11.2023.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Для оценки конкурсных работ создается Жюри.
Жюри формируется после определения состава участников Конкурса. 

Состав Жюри выбирается из числа специалистов Управления образования; 
методистов Муниципального казенного учреждения Артёмовского 
городского округа «Центр обеспечения деятельности системы образования»; 
руководящих и педагогических работников образовательных организаций, 
педагогические работники, которые не являются участниками Конкурса; 
представители общественных объединений.

Жюри Конкурса:
- проводит оценку конкурсных материалов, составляет рейтинг участников, на 
основании которого определяются победители и призёры Конкурса в каждой 
номинации.

Жюри оценивает конкурсные испытания согласно критериям и 
показателя, утвержденным п.5.4, настоящего Положения, в течение 10-ти 
рабочих дней со дня окончания подачи заявок.

Решения Жюри на всех этапах Конкурса не обсуждаются, апелляции не 
рассматриваются.



6.2. Победителем Конкурса является участник, набравший наибольшее 
количество баллов в общем рейтинге Конкурса в каждой номинации.

Призёрами являются участники, занявшие второе и третье место по 
результатам рейтинга в каждой номинации.

6.3. Победитель и призеры Конкурса награждаются грамотами 
Управления образования Артёмовского городского округа.

6.4. Все участники Конкурса получают Сертификаты Управления 
образования Артёмовского городского округа с указанием номинации, 
количества баллов и места в рейтинге.

6.5. По итогам Конкурса не позднее 24 ноября 2023 года издается приказ 
Управления образования об утверждении итогов. Итоги конкурса 
публикуются на сайте Управления образования (http://art-uo.ru)

http://art-uo.ru


НА БЛАНКЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе 

«Играем с логопедом»
среди учителей -  логопедов, учителей - дефектологов 

Артёмовского городского округа

Фамилия, имя, отчество (полностью)
Адрес и полное наименование 
образовательной организации

Должность, стаж работы

Название логопедического пособия, 
номинация

Контактный телефон

E-mail

Лицо, ответственное за подготовку и предоставление материалов на Конкурс
ФИО_______________________________________________________
Должность________________ _________________________________
Контактный телефон _______________________________________
E-mail

Дата

Руководитель
образовательной организации
________________________ ______________Подпись

Ф.И.О.
м.п.



Согласие субъекта на обработку персональных данных

Я, (фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, номер основного документа,

удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи и выдавшем органе)________

даю своё согласие Муниципальному бюджетному дошкольному 

образовательному учреждению «Детский сад № 31» (г. Артемовский, ул. 

Тимирязева, 32), (далее -  Оператор) на обработку моих персональных данных 

на следующих условиях.

1. Даю согласие на обработку как с использованием средств

автоматизации, таки без использования таких средств персональных 

данных, то есть совершение,в том числе следующих действий: сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

-  фамилия, имя, отчество;

-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;

-  год, месяц, дата рождения;

-  образовательное учреждение и его адрес;

-  номер телефона;

-  адрес электронной почты.

3. Согласие даётся с целью участия в конкурсных мероприятиях 

Оператора.

4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам: 

Министерству образования и молодёжной политики Свердловской области, 

Министерству просвещения Российской Федерации, другим 

учреждениями организациям, задействованным в достижении целей, для 

которых дается настоящее согласие, а также получение моих персональных 

данных от указанных третьих лиц.

5. В целях информационного обеспечения согласен на включениев 

общедоступные источники персональных данных следующих персональных 

данных:

-  фамилия, имя, отчество;

-  год, месяц, дата рождения;

-  образовательное учреждение и его адрес.



6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 

законодательством Российской Федерации.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме.

7. Я могу отозвать настоящее согласие путем направления письменного 

заявления Оператору.
В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, 

которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания 

для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

8. Я подтверждаю, что давая согласие, действую по собственной воле.

«___» ___________ 2023г.

________________________/

(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение 2 
к приказу Управления образования 

Артемовского городского округа 
от -1K W- № 355

Состав членов организационного комитета 
муниципального конкурса «Играем с логопедом» среди учителей -  

логопедов, учителей -  дефектологов Артемовского городского округа

1. Смышляева А.В., заведующий Отделом координации деятельности 
муниципальных образовательных организаций Управления образования 
Артемовского городского округа;

2. Мухлиева О.Ю., заведующий методического отдела МКУ АГО «Центр 
обеспечения деятельности системы образования» (по согласованию);

3. Пламодяло Т.П., специалист МКУ АГО «Центр обеспечения 
деятельности системы образования» (по согласованию);

4. Подоскина Алена Леонидовна, учитель-логопед Муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 31», 
руководитель ГМО учителей-логопедов (по согласованию).


